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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research  databases.  The  inclusion  of 
News  of  NAS  RK.  Series  of  geology  and  technical sciences in the Emerging Sources Citation 
Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of geology 
and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық 
үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық ғылымдар бойынша контентке 
адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of 
Science предлагает качество   и  глубину   контента   для   исследователей,  авторов,  
издателей  и  учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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TOWARDS THE CREATION OF INNOVATIVE LEARNING TECHNOLOGIES
IN THE MODERN ECONOMY

Abstract. Innovation issues are relevant both in education and in business. The creation of an innovative 
concept begins with innovative teaching technology. Following the goals of providing conditions and 
providing opportunities for the development and implementation of the potential of the educational program, 
work is underway to improve the technological literacy of students, as well as to increase the competence of 
teachers in the field of technology and technology, based on the tasks and priorities.

An examination of the curriculum was carried out at the university. Disciplines of social and humanitarian 
disciplines prevail in the initial courses.

The purpose of such a restructuring of the curriculum is to prepare the student for research, search work 
as early as possible.

Technocratic bias in the preparation of students – priority should be given to a group of subjects of 
quantitative operating, developing the skills of digitizing any phenomena in the economy.

An innovative platform at the university, due to the joint teaching of technological aspects of students 
of economists by teachers of technologists, through writing business plans, allows you to come to the 
development of a real business process and to the construction of a business model.

The leading goal is to develop students’ project thinking as the ability to generate an idea, translate it into 
society, form a project team, implement a project in a material, and replicate an idea. The main orders for 
innovation come from the entrepreneurial environment.

The lessons of the pandemic have shown that, under normal conditions, traditional offline education can 
be selectively supplemented by an online mode in an agreed and acceptable amount.

Key words: pandemic, innovation, innovative technologies, educational process, online learning, offline 
learning, economic.

Introduction. Innovation topics have become an integral part of social development as a key requirement 
of the time. Economic development is inconceivable without an innovative component in all areas of activity. 
Innovation issues are relevant both in education and in business.

The high rate of innovative change creates difficulties – how to join this process, how to build scientific 
concepts and scientific theories. Risks and uncertainties complicate any attempts to form a concept of 
innovation in education. Perhaps the creation of a concept is a matter of the future, but preparation and search 
for ways to it is happening now.

And this path begins with the technology of innovative teaching, an innovative search approach. Following 
the goals of providing conditions and providing opportunities for the development and realization of the 
potential of the educational program, work is underway to improve the technological literacy of students, as 
well as to increase the competence of teachers in the field of technology and technology, and based on tasks 
and priorities. 

The Kazakh University of Technology and Business is a young university, confidently gaining a rating 
among the universities of the Republic of Kazakhstan, trains personnel in light and food, chemical, oil and 
gas industries, mining, information technology, services in the field of hotel and tourism business, accounting 
and financial focus and managers. The presence of experienced and qualified teachers, communication with 
business representatives, these are great opportunities for creating interdisciplinary ties within the framework 
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of this university. There are great opportunities for the development of innovative ideas at the intersection of 
technological and economic sciences. This will require comprehension and conscious transformation of the 
quality of the educational process for innovative teaching technologies.

The methodology consists in transforming the various components and elements of the distance learning 
course in accordance with the challenges of the time of the educational process (distributed in time and 
space). The methodology is aimed at regulating managerial and methodological actions in relation to the 
organization and conduct of distance learning at the university in a pandemic. 

Analysis of publications (materials). The works of many scientists, such as (Balabanov, 2015), (Baranov, 
2018), (Barancheev, 2012), (Valdaytsev, 2005), (Volsky, 2014), (Dagaev, 2015),  (Medynsky, 2013), (Rusinov, 
Minaev, 2014), (Sabden, 2009).

The works of many scientists are devoted to the issues and problems of the development of distance 
learning, such as, (Baranov, 2018),  (Anstine & Skidmore, 2005), (Bartley & Golek, 2004), (Boettcher & 
Conrad, 2010), (Bowen, 2013), (Brown & Liedholm, 2004), (Coates, Humphreys, Kane & Vachris, 2004), 
(De la Varre, Keane & Irvin, 2011), (Evans & Haase, 2001).

The results of the research. At the university, the working curriculum serves as the program basis for 
teaching technology. Traditionally, centralized regulation of the educational process became a thing of the 
past with the introduction of amendments to the Law of the Republic of Kazakhstan “On Education” [1], 
which provided academic freedom to universities in building their own educational process. 

At the university, an examination of the working curriculum that was available at the time of the reform 
was carried out. The disciplines of social and humanitarian disciplines are overcrowded in the first and second 
years, where they occupy the lion’s share (65% in the first year and 21% in the second year). This is not 
entirely rational from the point of view of placing hours within the educational process. Without diminishing 
the value and role of social and humanitarian disciplines in enhancing the general culture and establishing 
ties with society, it was proposed to “spread” them across curricula, along the entire educational trajectory, 
without reducing in volume. Social and humanitarian disciplines should interpenetrate with specialized 
disciplines, creating a symbiosis. A close connection between social and humanitarian disciplines with 
specialized disciplines is also necessary for the reason that social and humanitarian disciplines themselves 
can be sources of innovative ideas, their interpretation and dissemination.

The question here is that for the educational process in a bachelor’s degree in specialized disciplines, a 
student begins to study only from the third year, i.e. specialized training lasts only 1.5 academic years. This 
is the third year in full and in the fourth year the first half of the year, because in the second half of the year 
students go to practice at the enterprises and then the thesis is written and defended. In our opinion, 1.5 years 
is not enough and so far we have been able to expand the coverage of core disciplines only up to two years 
at the expense of the second half of the second year. The goal is to prepare the student for research, search 
work as early as possible. To do this, the student must have a reserve in the curriculum in the form of an 
extended period, when he will be busier with profile activities. This is important and necessary for gaining 
more professional experience in the undergraduate program.

The abundance of disciplines is also questionable. The content of the educational process suffers from 
redundancy of subjects. For example, it is possible to abandon a number of disciplines without significant 
loss by tying them as part of one large training module or a subsection of a larger discipline. Why? Because 
the training of economists should be conducted with a great technocratic bias. And, naturally, this cannot be 
achieved immediately. You can’t make a sharp transition.

Discussion. All subjects can be divided into two groups: descriptive and quantitative. Priority should be 
given to the second group of subjects that develop the skills of digitizing any phenomena in the economy. At 
the same time, the main emphasis should be placed at the basic level on the development of competencies. 
For example, a qualitative study of Accounting, Management Accounting, Taxes, Marketing – give an idea 
of   how the information base is formed and how to use it. And it was established that each of these subjects is 
studied for one semester. This volume is not enough to consolidate knowledge firmly enough. In our opinion, 
for a more complete and in–depth understanding and assimilation and acquisition of competencies, it is 
necessary to study them for two semesters. With an eye on the fact that in practice the student is perceived as 
a ready specialist, and not studying a long list of subjects. But an increase to such a volume is not permissible 
from the point of view of those accustomed to the traditional structure of the educational process. The student 
must not complete their studies on paid courses.

What does it do? This is an increase in competitiveness, a rejection of imaginary versatility due to a large 
and even excessive number of disciplines that give nothing, and a transition to more thorough preparation 
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for independent practical activity. Indeed, in practice, they are not interested in whether a student knows 
the economics of foreign countries. Such knowledge on a massive scale will not serve to increase profits in 
business, but specific knowledge on accounting, marketing, finance is valuable. Such knowledge will help to 
see how any action is reflected in various parameters of the enterprise’s capacity in interrelation.

This process of identifying the value of certain disciplines is continuous and difficult. It is impossible 
to imagine the educational trajectory four years ahead, and only the main university component remains 
conditionally unchanged, the elective part varies.

At the university, one can single out the main difference between the two areas of training “Economy 
by industry” and “Innovative economy”. This is what “Economics” trains personnel for industries, and 
“Innovative Economics” is free economists, developing, remaking, transforming, opening new ways of 
growth. But there are significantly fewer of them than economists. Therefore, the recruitment for this direction 
of training is less.

A preliminary discussion took place with representatives of the departments of the Faculty of Technology 
about possible cooperation in the teaching field in teaching and training personnel in the educational program 
“Innovative Economy”. An innovative platform through joint training in the technological aspects of students 
of economists by teachers of chemists, technologists, mining and oil and gas specialists, through writing 
business plans to develop a real business process and then to design a business model. This is just one of a 
series of possible suggestions. While such variants of ideas are being created, they are being structured and 
filled with descriptive content that shows the reality of implementation in practice. Thus, it is planned that 
in such “innovation and testing sites”, students in the course of the implementation of creative projects go 
through the entire chain from a conceptual idea to its practical implementation.

At the same time, the leading goal is to develop students’ project thinking as the ability to generate an idea, 
translate it into society, form a project team, implement a project in a material, and replicate an idea. There are 
enough examples in modern economic history to go from studying and acting by analogy to unique projects.

In the educational process, the question is not only for the teacher to be innovative himself, but also to create 
a process, a system of involvement in the innovative process. In part, this can be done through connections 
with entrepreneurs. In the business environment, there are many well–educated, interesting interlocutors who 
are ready to willingly share their experience, simply and easily tell about problems and ways to solve them. 
Live communication with such people is invaluable and will serve the emergence of innovative ideas.

Conclusion. We are currently in the acute phase of a pandemic. Features of the pandemic situation in the 
educational process:

– the curtailed practice of dual education;
– more theoretical training;
– online learning forms.
Before the pandemic, distance learning at the university was only those who entered college–based 

training or for a second higher education. It turns out in practice that it is partly possible to legalize this form 
of education for secondary school graduates.

The situation of a pandemic may have a strong impact not only on the way of teaching (switching from 
offline to online). The main problem of distance learning is incomplete and insufficient audience control. 
In our opinion, distance learning or remote learning mode is more suitable for a sufficiently motivated 
audience. Unfortunately, it would be wrong to categorize the student environment entirely into this category. 
Online learning technology alone is not enough for quality learning. Online limits the student’s complete 
communicative freedom of communication with the teacher and with other students. Online should be 
complete – communication with each other and with the teacher is complete. Technically, most of the contact 
is via ZOOM and this is limited. As an excellent tool for communicating information, ZOOM is limited for 
the effect of live communication. The point is that it also diminishes the creative spirit of the environment.

The university teaches to analyze and work with information, teaches socialization, Online socializes not 
to the same extent. This is a well–known and generally accepted opinion.

In normal conditions, online and offline can be used together, especially in terms of independent work of 
a student with a teacher, in our opinion. Traditional offline education can be selectively supplemented with an 
online mode in agreed and acceptable volumes. That is, part of the training takes place in person, and part of it 
remotely. Moreover, the second part, at the discretion of the teacher, can be considered in the student–teacher 
relationship as a stimulating measure.

A well–built trajectory for the development of an innovative platform will create a critical mass of young 
people capable of designing, managing and maintaining complex systems, and educating a new generation of 
researchers, developers and workers for high–tech and highly intelligent industries.
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What can the educational program “Innovative Economy” give for the labor market:
– an increase in the number of scientific and managerial personnel required to implement the strategy 

of innovative development of the economy of various industries, and an increase in their professional and 
personal competence;

– formation of a reserve of young personnel in the entrepreneurial and managerial sphere of activity.
Our young republic faces great tasks of economic development. And the education system will be the key 

factor. The drivers of the transformation of the whole society in the long term are the education system, in 
particular, universities. For this, our country has a high economic potential, human capital, the ability and 
desire to learn and self–study.
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ҚАЗІРГІ ЭКОНОМИКАДА ОҚЫТУДЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫН 
ҚҰРУ ЖОЛЫ

Аннотация. Инновациялық тақырыптар уақыттың басты талабы ретінде қоғамдық дамудың 
ажырамас бөлігіне айналды. Экономикалық дамуды барлық қызмет салаларын инновациялық 
компонентсіз елестету мүмкін емес. Инновациялық мәселелер білім беруде де, бизнесте де өзекті 
болып табылады. Инновациялық тұжырымдаманы құру инновациялық оқыту технологиясынан, 
инновациялық ізденіс тәсілінен басталады. Білім беру бағдарламасының әлеуетін дамыту мен іске 
асыруға жағдай жасау және мүмкіндіктер беру мақсаттарын басшылыққа ала отырып, оқушылардың 
технологиялық сауаттылығын арттыру, сондай-ақ міндеттер мен басымдықтарға сүйене отырып, 
технология саласындағы мұғалімдердің құзыреттілігін арттыру бойынша жұмыс жүргізілуде.

Университетте реформа кезінде қол жетімді жұмыс оқу жоспарына сараптама жүргізілді. Бастапқы 
курстарда қоғамдық-гуманитарлық пәндер көп. Жалпы мәдениетті көтерудегі және қоғаммен 
байланыс орнатудағы әлеуметтік–гуманитарлық пәндердің мәні мен рөлін төмендетпей, оларды оқу 
жоспарларына сәйкес, бүкіл білім траекториясы бойынша, көлемін төмендетпей «тарату» ұсынылды.

Оқу бағдарламасын мұндай қайта құрудың мақсаты – оқушыны ғылыми–зерттеу, ізденіс 
жұмыстарына мүмкіндігінше ертерек дайындау. Ол үшін студенттің мамандандырылған қызметпен 
көбірек айналысатын ұзартылған кезең түрінде оқу жоспарында резерві болуы керек.

Экономистерді оқыту күшті технократиялық бейімділікпен жүргізілуі керек. Экономикадағы кез-
келген құбылыстарды цифрлау дағдыларын дамыта отырып, сипаттама түрінде емес, сандық әрекетте 
субъектілер тобына басымдық беру керек.

Нәтижесінде, бұл бәсекеге қабілеттіліктің артуына, пәндердің шамадан тыс көп болуына 
байланысты ойдан шығарылған жан-жақтылықтан бас тартуға мүмкіндік береді.

Университеттегі инновациялық платформа, экономика факультеті студенттерінің технологиялық 
аспектілерін химиктер, технологтар, тау-кен ісі және мұнай-газ саласындағы мамандардың бірлесіп 
оқытуына байланысты, бизнес–жоспар жазу арқылы нақты бизнес–процестің дамуына және бизнес–
модельдің дизайнын жасауға мүмкіндік береді. Бұл ықтимал ұсыныстардың біреуі ғана.

Сонымен бірге, жетекші мақсат – идеяны тудыру, оны қоғамның сұранысына айналдыру, жобалық 
топ құру, жобаны материалды жүзеге асыру және идеяны қайталау қабілеті ретінде оқушылардың 
жобалық ойлау қабілетін дамыту. Заманауи экономикалық тарихта аналогия бойынша зерттеу мен 
іс–әрекеттен ерекше жобаларға дейінгі мысалдар жеткілікті.

Оқу процесінде мәселе процесті, инновациялық процеске тарту жүйесін құру болып табылады. 
Мұны ішінара кәсіпкерлермен байланыс арқылы жасауға болады. Мұндай адамдармен тікелей қарым–
қатынас өте маңыызды әрі инновациялық идеялардың пайда болуына қызмет етеді.

Түйін сөздер: инновация, инновациялық технологиялар, оқу үдерісі, онлайн оқыту, оффлайн 
оқыту, экономика
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НА ПУТИ СОЗДАНИЯ ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ОБУЧЕНИЯ В 
СОВРЕМЕННОЙ ЭКОНОМИКЕ

Аннотация. Инновационная тематика является неотъемлемой частью общественного развития 
как ключевого требования времени. Развитие экономики немыслимо без инновационного компонента 
во всех сфера деятельности. Вопросы инновации актуальны как в сфере образования, так и в сфере 
бизнеса. Создание инновационной концепции начинается с технологии инновационного обучения, 
инновационному поисковому подходу. Следуя целям предоставления условий и обеспечения 
возможностей для развития и реализации потенциала образовательной программы, идет работа 
по повышению технологической грамотности обучающихся, а также повышения компетентности 
педагогов в сфере техники и технологий, исходя из задач и приоритетов. 

В вузе была проведена экспертиза рабочего учебного плана, имевшегося на момент реформы. 
Дисциплины социально–гуманитарных дисциплин имеют скученность на начальных курсах. Не 
умаляя ценности и роли социально–гуманитарных дисциплин в повышении общей культуры и 
установлении связей с социумом, предлагалось «разнести» их по курсам обучения, по всей учебной 
траектории, без сокращения в объеме. 

Цель такой реструктуризации учебного плана – как можно раньше подготовить студента для 
исследовательской, поисковой работы. Для этого у студента должен быть запас в учебном курсе в виде 
удлиненного периода, когда он будет больше занят профильной деятельностью. 

Без существенной потери отказаться от ряда дисциплин, привязав их как части одного крупного 
учебного модуля или подразделом укрупненной дисциплины. Подготовка экономистов должна 
вестись с большим технократическим уклоном. Приоритет должен быть за группой предметов, не 
описательного характера, а количественного оперирования, развивающих навыки оцифровки любых 
явлений в экономике. 

В итоге это дает повышение конкурентоспособности, отказ от мнимой многогранности за счет 
избыточного количества дисциплин. 

Инновационная площадка в вузе за счет совместного обучения технологическим аспектам студентов 
экономистов преподавателями химиками, технологами, специалистами горного дела и нефтегазовой 
отрасли, через написание бизнес–планов позволяет придти к разработке реального бизнес–процесса и 
к конструированию бизнес–модели. Это лишь один вариант из серии возможных предложений..

Ведущей целью при этом является развитие у студентов проектного мышления как способности 
к генерации идеи, трансляции ее в общество, формирования команды проекта, реализации проекта в 
материале, тиражирования идеи. Примеров в современной экономической истории достаточно, чтобы 
от изучения и действия по аналогии дойти до уникальных проектов.

В учебном процессе вопрос в том, чтобы создать процесс, систему вовлечения в инновационный 
процесс. Отчасти это можно делать через связи с предпринимателями. Живое общение с такими 
людьми бесценно и послужит появлению инновационных идей.

Ключевые слова: инновация, инновационные технологии, учебный процесс, онлайн обучение, 
оффлайн обучение, экономика
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ҚР ҰҒА АКАДЕМИКТЕРІНІҢ ЖЕТІСТІКТЕРІ

Юбилей-70 лет
КОРИФЕЙ 
ФИЛОСОФСКОЙ 
НАУКИ

                                     
У казахского народа много достойных сынов и дочерей, 

которыми по праву можно гордиться. И один из них корифей 
философской науки, академик НАН РК Нур Серикович 
Кирабаев.  В эти дни вся философская общественность 
Казахстана, России отмечает 70-летний юбилей выдающегося 
учёного и мыслителя, крупнейшего представителя евразийской 
философской мысли и общественно- педагогического деятеля 
Н.С. Кирабаева.  

Я давно знаю и знаком с научными работами академика НАН РК, доктора философских наук, 
профессора Кирабаева Нура Сериковича.  Он видный учёный, гордость философской науки.  Он 
окончил философский факультет МГУ им. Ломоносова (1974).  Трудовую деятельность начинал в 
качестве младшего научного сотрудника Института философии и права АН Казахская ССР.  Окончил 
аспирантуру по кафедре истории зарубежной философии МГУ (1978).  Работает в системе высшего 
образования около 40 лет (Российский университет дружбы народов РУДН).  Начиная с 1979 г.: 
ассистентом (1979-1981),  старшим преподавателем (1981-1982),  доцентом (1982-1988), зав. кафедрой 
философии  (1988 -1992), зав. кафедрой истории философии ( 1992-1993), с апреля по август  1993 
года зав. отделением  философии,  с 1993 по 1994- зам. начальника  управление Ближнего и Среднего 
Востока МИД Республики Казахстан,  1994 и по настоящее время зав. кафедрой  история философии,  
с 1996 г. декан факультета гуманитарных и социальных наук, с 2006 г.- проректор РУДН  по научной 
работе.  

Профессор Кирабаев Н.С.-  известный, признанный специалист в мире по истории арабо-
мусульманской философии.  В области арабо-мусульманской философии он провел первое в 
российской, казахстанское и мировой историко-философской литературе комплексное исследование 
социальной философии мусульманского Средневековья, показав взаимосвязь философии 
и мусульманского права, раскрыв ключевую роль последнего в мусульманской идеологии.  
Мусульманское право при этом рассматривается как одна из первых форм теоретического знания, 
в рамках которого были сформулированы основные проблемы и методы гуманитарных наук на 
мусульманском Востоке.  Большое внимание в своих научно-исследовательских работах он уделяет 
реконструкции парадигмы классической арабо-мусульманской философии, анализу формирования 
и функционирования политико-правовой культуры ислама, рассматривая мусульманское право как 
концепцию "сокральной" легитимности государства, показывая влияние политических доктрин 
на практику развития Арабского Халифата.  В его работах дан развернутый и целостный научный 
анализ формирования и развития социальной философии восточного перипатетизма от учения о 
добродетельном городе аль-Фараби до концепции идеального государства Ибн-Рушда в духе идей 
"естественного права".  Особое внимание при этом уделяется философии истории Ибн-Хальдуна 
и особенностям гуманистических традиций классической арабо-мусульманской философии.  За 
последние годы им опубликованы работы по проблемам кросскультурного взаимодействия западных 
и восточных цивилизаций, в которых раскрываются проблемы открытости цивилизация к диалогу, 
вопросы устойчивости межцивилизационного диалога в процессе развития философского знания, а 
также по вопросам модернизации высшего образования в России, Евразии в контексте Болонского 
процесса.  

Профессор Кирабаев Н.С.  является одним из новаторов, пионеров, основоположников развития 
такого важного философское направления как философская компаративистика.  В 1991 году на 
базе Российского университета дружбы народов, им был открыт Межвузовский центр по изучению 
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философии и культуры Востока, который в 2004 году был переименован Межвузовский центр 
гуманитарного образования по философской корпоративистики.  В рамках этого центра было 
подготовлено более 30 кандидатов и докторов наук, около 50 монографий и сборников научных 
трудов и на его базе международных философских симпозиумах и методологических семинарах 
"Сагадиевские чтения" обсуждались проблемы философской компаративистики учёными более чем 
из 30 стран арабского Востока, Индии, ЮАР,  стран Центральной Азии,  Франции,  Германии,  США,  
Канады, Казахстана и ряда стран СНГ.  Важное значение имеет его международная программа "Диалог 
цивилизации: Восток-Запад" в рамках которой проходят ежегодные конференции учёных России и 
Египта.  За годы работы указанного центра по его инициативе и при личном участии было проведено 
12 международных философских симпозиумов «Диалог цивилизации: Восток-Запад».  

Профессор Кирабаев Н.С.  опубликовал более 200 научных и учебно-методических работ, 
включая 10 монографии, 10 учебных пособий и разделов в учебниках.  Его научные труды получали 
высокую оценку среди научной общественности в мире.  Он подготовил 17 кандидатов и 3 докторов 
философских наук.  

Профессор Кирабаев Н.С.  внёс большой вклад в создание творческого, дисциплинированного, 
дружного коллектива отделения философии и факультета гуманитарных и социальных наук.  При 
его непосредственном и активном участии была проведена большая работа по открытию новых 
специальностей "Социология", "Международные отношения", "Политология", "Государственное и 
муниципальное управление", "Искусство и гуманитарные науки" в РУДН.  По инициативе его и при 
непосредственном его участии реализуются совместные магистерские программы по гуманитарным и 
социальным наукам с ведущими университетами Франции, Великобритании, Германии, Китая.

Большую работу профессор Кирабаев Н.С.  ведёт как проректор по научной работе.  Не случайно 
Российский Университет дружбы народов последние 10 лет занимает 3-4 места в рейтингах среди вузов 
и университетов РФ, а также достойно представлен в международных рейтингах.  Уделяя большое 
внимание международному научному сотрудничеству, подготовке кадров высшей квалификации, 
особое внимание им уделяется повышению научного авторитета РУДН. Учёные РУДН активно 
сотрудничают с ведущими вузами Казахстана в научно-образовательной деятельности. 

Академик Н.С. Кирабаев является главным редактором журнала "Вестник РУДН. Серия 
философия", председателем   докторского Совета по философии, членом экспортного совета по 
философии, социологии и культурологии ВАК РФ и т.д.  Надо подчеркнуть, что он внёс выдающийся 
вклад в развитии философской науки.  

За активную научную и общественно-педагогическую деятельность он награждён 4 орденом 
и медалью, нагрудными знаками СССР, России и Казахстана, почётный профессор Евразийского 
национального университета им. Л.Гумилева.  

В день 70-летнего юбилея хочется пожелать уважаемому Нуру Сериковичу крепкого здоровья, 
благополучия,  счастья,  дальнейших творческих успехов и всего наилучшего. 

Раушанбек Абсаттаров,                                                                                                    
 член-корреспондент НАН РК, доктор философских наук, профессор                                          
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ПОДАРОК УЧЕНОГО ЮБИЛЕЮ 
РОДИНЫ

  Недавно в Институте социальной экономики и финансов (г.Алматы) впервые в мировой науке 
был открыт новый научный Закон «О сохранении и комплексном развитии этносов посредством 
спасительной Гармонии на истинно духовной основе». Автором Открытия является академик 
Национальной академии наук Республики Казахстан Ураз Баймуратов, который посвящает его 
30-летию Независимости Республики Казахстан. Об этом им было заявлено на одной научно-
практической конференции. 

  В свое время, в конце 80-х годов прошлого столетия, он был разработчиком политико-экономической 
триады о Независимости нашей страны и других республик Советского Союза, переходе к рыночным 
отношениям и о введении национальной валюты «тенге». 

 Современная действительность показывает успешность развития нашего суверенного государства.

Координатор Института  Г.Амирова
04.10.2021 г.
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